Perpetuus rendit la vie à noiet.

Perpetuus resuscitat une femme.

Ebreghisien, le XXIII^e evesques de Tongre.

De pape Grigoire.

Fol. 256 v^o.

Mervelheux vision et songe.

¹ Sur ces trois miraeles, voir le passage de Gilles d'Orval cité dans la note précédente.

² C'est encore du roi Gontran qu'il doit être ici question, de Gontran, appelé *Gontiers*, p. 184. Avec la chronologie inexacte, adoptée pour les

premiers Mérovingiens, Jean d'Outremeuse a été naturellement poussé à dédoubler plusieurs de ses personnages.

³ Un ruisseau. Voir le mot dans le volume précédent.

et tantost la bieste sat ¹ sus et passat oultre; si entrat en une montangne qui estoit de l'autre costeit, et, quant el oit là une pau esteit, si revient al riwesel, si passat parmy l'espée et rentrat en la bouche Gontray, qui tantoist s'envoilat, et qui oit songiet tout chu que dit est. Si racomptat al escuwier tout chu qu'ilh avoit songiet, et dest qu'ilh avoit passeit une aighe parmy une pont de fier, et estoit entreis en une montangne où ilh avoit troveit tresgrant tressoir. Et ly escuwier ly comptat adont chu qu'ilh avoit veyut; et quant ly sires l'oiit, si n'arestat, ains mandat ovrieres, si fist la montangne traweir et soyer ², si trovat or et argent à si grant fuison, qu'ilh n'estoit mie à nombreir; si en fist mult de biens à sainte Engliese, et en fist faire une mult riche cyboire, enqueile ilh fist mettre le corps sains Marcel de Toloux evesque, dedens son engliese, que ly roy Gertains de Franche avoit edificiet à son temps ³. — Item, l'an V^e XCII ordinat li pape Grigoire à chanteir en la messe les *alleluya*, car, jasoiche que ly pape Damaise l'awist ordineit, ilh estoit relassiet del faire, et ordinat à chanteir les *kyrieleson* à la messe, et compilat, solonc droit, ruel ⁴ et raison, les respons et les anthienes que sainte Engliese chante, et ordinat que ly pape, dedont en avant, soy nommassent et escripsissent: evesque serf de serf de Dieu. Et ilh le commenchat, car ensi ilh soy escript tout son vivant. Chis pape fist mult de beais libres, et illumynat mult sainte Engliese; ilh fist les III livres morales, et fist et compilat en Ezechiel et en Job XL omelies, et mult d'autres biens ilh fist, sicom ilh soy continent plainement en sa legente de sa vie. — Item, l'an V^e XCIII assemblat Meligonas, ly roy d'Espangne, grant gens et passat mere, si entrat en Engleterre, si ardit et destruit grandement le paiis por prendre venganche de son peire. Si avient que les Englés vinrent encontre luy, si le corurent sus et ochirent al premier mult des Sarasins; mains apres tournat teile mechief sour les Englés, qu'ilh furent tous mors et desconfis, et chu qu'ilh en remanit soy rendirent al roy d'Espangne. Et relenquirent Dieu et sainte Engliese partout Engleterre, et adont furent ostée